AUDESP sobre a análise do período citado e que será objeto de citação no campo próprio, porém sem 

detalhamento. 

IV – Despesas Administrativas  

Os dados para subsidiar o relatório deste Controle Interno foram colhidos 

perante do Setor de Contabilidade, e neste contexto, o valor para os gastos administrativos do IPREF 

é da ordem de R$ 13.545.435,12 (treze milhões quinhentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e 

trinta e cinco reais e doze centavos), qual seja, 1,65 % sobre o total da remuneração dos servidores 

ativos, inativos e pensionistas do exercício de 2021, vinculados ao RPPS).  

Apresentamos as tabelas abaixo que têm a finalidade de demonstrar as despesas 

administrativas neste ano, com a análise trimestral dos meses de outubro a dezembro de 2022, em

[...]

estabelecido nos meses de outubro a dezembro de 2022, os percentuais de gastos atingiram 16,34% de 

um total disponível de 1,65 % (uma unidade e sessenta e cinco centésimas por cento por cento), 

estando dentro da expectativa da meta em porcentagem. Entre os meses de outubro a dezembro o 

IPREF efetuou gastos na ordem de R$ 2.413.837,84 (dois milhões quatrocentos e treze mil e oitocentos e 

trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos). 

O total de gastos com despesas administrativas durante o ano até este trimestre 

analisado totalizou a monta de R$ 10.426.715,85 (dez milhões quatrocentos e vinte e seis mil e setecentos e 

quinze reais e oitenta e cinco centavos) e assim os percentuais de gastos durante o ano até o mês de 

dezembro atingiram 76,97% de um total disponível de 1,65 % (uma unidade e sessenta e cinco 

centésimas por cento por cento), estando dentro da expectativa da meta e em porcentagem com uma 

média mensal de R$ 737.616,42 (setecentos e trinta e sete mil reais e seiscentos e dezesseis reais e quarenta e 

dois centavos), de R$ 912.651,84 (novecentos e doze mil seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e quatro 

centavos). 

Para o próximo trimestre há a disponibilidade de gastos de até 39,37% de um percentual 

previsto de 1,65%, sendo o valor ainda disponível para gastos na ordem de R$ R$ 5.331.568,54 (cinco milhões 

trezentos e trinta e um mil e quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos).  

Deste modo, caso a administração mantenha a média mensal dentro das expectativas, 

citações e as tabelas de cálculos especificadas acima, estará dentro do limite de 1,65% do valor total 

das remunerações (servidores ativos), proventos (inativos) e pensões dos segurados vinculados ao